
CADERNO 9  5TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428667

EXTRATO DE CONTRATO Nº.114/2012
CONTRATANTE: PMR - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ: 04.144.168/0001-21. CONTRATADA: INSTITUTO 
PARA FORMAÇÃO POLÍTICA SINDICAL AMBIENTAL E 
PROFISSIONAL DA AMAZÔNIA CNPJ: 05.251.388/0001-17, 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº 061/2012, na modalidade Pregão 
Presencial nº 040/2012. OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços, cursos de capacitação para 
professores do ensino, com consultoria e assessoria pedagógica 
para rede pública municipal de ensino, Data da Assinatura 
contrato: 01/06/2012, vigência: até 31 de dezembro de 2012, 
com valor previsto estimado em de R$ 229.500,00 (duzentos 
e vinte e nove mil e quinhentos reais). Redenção – PA, 13 
de julho de 2012.

Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, para atender 
as necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino de 
Ananindeua. 
Data, Hora e Local da Abertura: 12/09/2012, às 10h00min, 
na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED/PMA, situada no prédio da SEMED, à Rodovia BR 316, 
Km 03, Rua Magalhães nº 26, Bairro Guanabara, Município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone: (91) 3321-3120.

Ananindeua/PA, 27 de agosto de 2012.
Iêda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428562
REPETIÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº PP.2012.027.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço referente à manutenção preventiva 
e corretiva de veículos, compreendendo as atividades de 
mecânica, elétrica, eletrônica, ar condicionado, retifi ca 
do motor, lanternagem, pintura parcial e geral com 
revitalização, capotaria, serviços de guincho, serviços 
de direções e rodas (montagem/desmontagem de pneus 
, alinhamento de direções e rodas, cambagem, cárter, 
balanceamento, desempenamento de rodas e colunas), 
lavagens simples e geral, lavagens de bancos e forro, 
lubrifi cação; a serem executados de forma contínua nos 
veículos automotores da SESAU/PMA, no Município de 
Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 10.09.12, às 13h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 24 de agosto de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428614

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.033.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de rouparia hospitalar. Visando a 
implantação da Unidade de Pronto Atendimento porte II.
 Data, Hora e Local da Abertura: 11.09.2012, às 10:00 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 24 DE AGOSTO DE 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428560

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 127-A-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de materiais e mão de 
obra para execução do serviço de conservação de 500 ml de 
pontes e pinguelas em madeira de lei (maçaranduba) com 4,50m 
de largura nos Ramais: Jatuarana, Bibi Judeu, Poção, Batata, 
Ananizal, Alambique, Monte Muriat, Novo Futuro, Babaçu, Zé 
Severo, Copaíba, Boa Vista dos Três, Sine Uaua e Cachorro 
Sentado, na zona rural deste Município. Vencedor empresa 
LUZIENE FERREIRA DOS SANTOS & CIA LTDA - ME. Valor 
R$145.000,00. Conforme mapa comparativo anexado aos 
autos, homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 - Luiz 
Gonzaga Viana Filho, 26 de junho de 2012.
Extrato do Contrato nº 268/2012 da Carta Convite nº 
127-A-PMO/2012. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimento de materiais e mão de obra para execução do 
serviço de conservação de 500 ml de pontes e pinguelas em 
madeira de lei (maçaranduba) com 4,50m de largura nos Ramais: 
Jatuarana, Bibi Judeu, Poção, Batata, Ananizal, Alambique, 
Monte Muriat, Novo Futuro, Babaçu, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428258

RESULTADO DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2012 – SEMSA

O Fundo Municipal de Saúde de Alenquer comunica o resultado 
do PP009/2012, objetivando a contratação de empresas 
especializadas no fornecimento de Peças para Veículos. Não 
compareceram empresas licitantes.PREGÃO PRESENCIAL N.º 
010/2012 – SEMSAO Fundo Municipal de Saúde de Alenquer 
comunica o resultado do PP010/2012, objetivando a contratação 
de empresas especializadas no fornecimento de Peças para 
Motocicletas. Tendo como vencedora a empresa: D. DE 
OLIVEIRA FERNANDES ME CNPJ: 10.738.622/0001-75 
nos lotes: 01 a 42
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 
010/2012 – SEMSACONTRATO: 016/2012/SEMSA
OBJETO: Aquisição de Peças para Motocicletas
CONTRATADA:
 D. DE OLIVEIRA FERNANDES ME
VALOR R$. 56.259,71 (cinquenta e seis mil duzentos e cinquenta 
e nove reais e setenta e um centavos).
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/07/2012 a 31/12/2012
Maria do Socorro D. Filgueiras – Secretária Municipal de 
Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2012 – SEMSA
Fundo Municipal de Saúde de Alenquer comunica o resultado 
do PP011/2012, objetivando a Contratação de Empresas 
Especializadas na Divulgação de Boletins Informativos 
Através do Sistema de Som e Propaganda Volante. Tendo 
como vencedora a empresa: RONILSON GENTIL PANTOJA 
CNPJ: 14.175.322/0001-86 no item: 01.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 
011/2012 – SEMSA
CONTRATO: 015/2012/SEMSA
OBJETO: Divulgação de Boletins Informativos Através do 
Sistema de Som e Propaganda Volante.
CONTRATADA:
 RONILSON GENTIL PANTOJA
VALOR R$. 12.000,00 (doze mil reais)
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/07/2012 a 31/12/2012
Maria do Socorro D. Filgueiras – Secretária Municipal de 
Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2012 – SEMSA
O Fundo Municipal de Saúde de Alenquer comunica o resultado 
do PP012/2012, objetivando a Contratação de Empresas 
Especializadas na Produção de Serviço de Material Gráfi co. 
Tendo como vencedoras as empresas: GLOBAL GRÁFICA DA 
AMAZÔNIA LTDA CNPJ: 03.339.851/000-51 nos itens: 
01, 02, 03, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 47, 48, 49, 50, 67, 68, 70, 71, 78, 79, 85, 92, 93, 95 
96, 97 98, 99, 100, 101, 106, 107, 108, 109 111, 112, 
113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 
125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 
136, 140, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 
153, 154, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 
179, 180, 181, 182 e 183. E. DE L. CARVALHO-ME CNPJ: 
13.391486/0001-88 nos itens 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
6, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 69, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 80, 
81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 94, 102, 103, 104, 
105, 110, 116, 137, 138, 139, 141, 142, 143, 155, 156, 
157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 
168, 169, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 
193, 194, 195, 196, 197 e 198.EXTRATO DE CONTRATOS - 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2012 – SEMSACONTRATO: 
017/2012/SEMSA
OBJETO: Contratação de Empresas Especializadas na Produção 
deServiçode Material Gráfi co
CONTRATADA: GLOBAL GRÁFICA DA AMAZÔNIA LTDA.
VALOR R$. 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais).
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/07/2012 a 31/12/2012
Maria do Socorro D. Filgueiras – Secretária Municipal de 
SaúdeCONTRATO: 018/2012/SEMSAOBJETO: Contratação 
de Empresas Especializadas na Produção de Serviço de Material 
Gráfi coCONTRATADA: E. DE L. CARVALHO-ME
VALOR R$. 68.229,50 (sessenta e oito mil duzentos e vinte e 
nove reais e cinquenta centavos).
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/07/2012 a 31/12/2012

Maria do Socorro D. Filgueiras 
 Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428515

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.019.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/ Prefeitura 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428638

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427151
PORTARIA: 077/2012

Objetivo: Visita técnica a vários municípios no período de 24 
a 30 de agosto do corrente, pelo Curso de pos-graduação em 
Gestão Sustentável dos Municípios.
Fundamento Legal: Portaria nº 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
695238/VALÉRIA MARIA ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ 
(ASSISTENTE TÉCNICO) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 
24/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428663

PORTARIA: N° 76/2012
Objetivo: Visita técnica a vários municípios paraenses no 
período de 24 a 30 de agosto do corrente ano pelo Curso de 
Pós-Graduação em Gestão Sustentável dos Municípios 
Fundamento Legal: PORTARIA N° 055/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000010/RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO (CHEFE DE 
DIVISÃO DE EXPEDIENTE) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 
24/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428686

PORTARIA: N° 71/2012
Objetivo: Autorizar a Procuradora-Chefe a participar da 
primeira REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2012 DO CONSELHO 
NACIONAL DE PROCURADORES GERAIS DE CONTAS
Fundamento Legal: Portaria 055/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA (Procuradora-
Chefe) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: Maria Regina Cunha


